*Cantori. R.* Ténébræ facta sunt, dum crucifixissent Jesum Judæi: et circa horam nonam exclamávit Jesus voce magna: Deus meus, ut quid me dereliquísti? \* Et inclináto cápíte, emisit spíritum.

*Chi ha detto la Lezione.*

V. Exclamáns Jesus voce magna, ait: Pater, in manus tuas comméndo spíritum meum.

*Cantori. R.* Et inclináto cápíte, emisit spíritum.

Cinquième leçon.

**V**ous savez quelles étaient ces assemblées de méchants: c'étaient celles des Juifs; vous connaissez l'iniquité de cette multitude de pécheurs: elle a consisté dans le dessein formé par eux de faire mourir Notre-Seigneur Jésus-Christ. « J'ai opéré sous vos yeux un si grand nombre de bonnes oeuvres: pour laquelle voulez-vous me mettre à mort? » Il avait supporté patiemment les indiscrets empressements de tous leurs malades, guéri tous leurs infirmes, prêché au milieu d'eux la parole de Dieu; il avait mis le doigt sur leurs vices pour leur en inspirer la haine, et non pour leur faire détester le médecin, qui voulait leur rendre la santé de l'âme: au lieu de lui témoigner de la reconnaissance pour tant de guérisons, ils se montrèrent ingrats: à les voir s'emporter contre lui, on eût dit qu'une fièvre violente leur avait ôté le sens, et qu'une sorte de rage les animait à l'égard du bienveillant médecin, qui était venu apporter un remède à leurs maux: ils formèrent donc le projet de le perdre, comme s'ils voulaient s'assurer de ce qu'il était: un homme, comme les autres, sujet à la mort, ou un homme supérieur aux autres, et à l'abri des coups du trépas. Le livre de la Sagesse de Salomon a prédit les paroles qu'ils prononcèrent alors: « Condamnons-le à mourir d'une mort infâme: éprouvons si ce qu'il a dit est véritable. S'il est le Fils de Dieu, que Dieu le délivre! »

*Chantres. R.* Il y eut des ténèbres depuis que les Juifs avaient crucifié Jésus. Et vers la neuvième heure, Jésus s'exclama d'une voix forte: Mon Dieu, mon Dieu, pourquoi m'as-tu abandonné? Et, sa tête s'étant inclinée, il expira.

*Celui qui a dit la leçon.*

V. Jésus s'écriant d'une voix forte: Père, je remets ma vie entre tes mains.

*Chantres. R.* Et, sa tête s'étant inclinée, il expira.

Lezione Sesta.

**E**xacuérunt tamquam gládium linguas suas. Non dicant Judæi : Non occídimus Christum. Etenim propterea eum dedérunt júdici Piláto, ut quasi ipsi a morte ejus videréntur immúnes. Nam cum dixisset eis Pilátus : Vos eum occídite, responderunt : Nobis non licet occídere quemquam. Iniquitátem facínoris sui in júdicem hóminem refúndere volébant : sed numquid Deum júdicem fallébant ? Quod fecit Pilátus, in eo ipso quod fecit, aliquántum párticeps fuit; sed in comparatióne illórum multo ipse innocéntior. Institit enim quantum pótuit, ut illum ex eórum mánibus liberáret. Nam propterea flagellátum prodúxit ad eos. Non persequéndo Dóminum flagellávit, sed eórum furóri satisfácere volens, ut vel sic jam mitéscerent, et desínerent velle occídere, cum flagellátum viderent : fecit et hoc. At ubi perseveravérunt, nostis illum lavísse manus, et dixísse, quod ipse non fecísset, mundum se esse a morte illíus : fecit tamen. Sed si reus qui fecit vel invítus; illi innocétes, qui coegerunt ut fáceret ? Nullo modo. Sed ille dixit in eum senténtiam, et jussit eum crucifígi, et quasi ipse occídít; et vos, o Judæi, occídístis. Unde occídístis? Gládio linguæ : acuístis enim linguas vestras. Et quando percussístis, nisi quando clamástis : Crucifíge, crucifíge ?